dum aliud petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: „Ne forte nos sumus?“ Et abigo ea manu cordis a facie recordationis meae, donec enubiletur quod volo atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur et cedunt praecedentia consequentibus et cedendo conduntur, iterum cum voluero processura. Quod totum fit, cum aliquid narro memoriter.

Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu 13
 ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaeque corporum per oculos, per aures omnia genera sonorum omnesque odores per aditum narium, omnes sapes per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve sive extrinsecus corpori. Haec omnia recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius: quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur in ea. Nec ipsa tamen intrant sed rerum sensarum imagines illic praesto sunt cogitationi reminiscenti eas.

Quae quomodo fabricatae sint, quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptae sint interiusque reconditae? Nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios volo, nec incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint et quasi seorsum repositi lateant. Nam et ipsos posco, si placent, atque adsunt illico, et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum volo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt neque interrumpunt, cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. Ita cetera quae per sensus ceteros ingesta atque congesta sunt, recordor prout libet et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens et mel defrito, lene aspero, nihil tum gustando neque contrectando, sed reminiscendo antepono.

Când mă aflu acolo, în memorie⁴², îi cer să-mi apară orice gând doresc; unele gânduri se arată imediat, altele se lasă așteptate mai multă vreme, ca și cum ar trebui scoase din niște tainuite ascunzișuri; mai sunt și unele care năvălesc îmbulzindu-se atunci când dorim altceva și care se reped în față ca și cum ar spune: „Nu cumva de noi vrei să-ți amintești?” Pe acestea le alung cu mâna spiritului de pe fața reamintirii mele⁴³, până când gândul pe care îl doresc iese la lumină și înaintează spre privirile mele din ascunzătorile lui. În sfârșit, sunt și unele gânduri care se înfățișează cu ușurință și într-o succesiune netulburată, pe măsură ce le chem; cele care sosesc primele lasă locul celor care urmează și, întorcându-se de unde au plecat, stau pregătite să iasă din nou atunci când le-aș chema. Aceasta se întâmplă când relatez ceva învățat pe de rost.

- 13 În memorie, toate se păstrează separat, potrivit clasei fiecăreia, fiecare senzație fiind primită printr-o intrare specială; de exemplu, lumina, toate culorile și formele corpurilor sunt primite prin ochi, toate felurile de sunete prin urechi, toate mirosurile prin deschizăturile nărilor, toate gusturile prin deschizătura gurii; simțul pipăitului, răspândit în toate părțile corpului, ne ajută să deosebim între ce este tare și ce este moale, între ce este fierbinte și ce este rece, între ce este neted și ce este aspru, între ce este greu și ce este ușor, iar aceasta privește atât lucrurile din afara, cât și lucrurile dinlăuntrul corpului. Memoria le primește pe toate în vastul său adăpost, într-un fel de cotloane tainice și greu de descris⁴⁴, pentru a le rechema și a le avea la îndemână de câte ori este nevoie; fiecare intră în memorie pe porțile care i-au fost destinate și este păstrat la locul lui. Totuși, în memorie nu intră lucrurile însele, ci doar imaginile lucrurilor pe care le percepem, iar acestea stau la dispoziția gândirii, care le poate rechema.

Cu toate că este limpede cu ajutorul căror simțuri au fost prinse și depozitate înlăuntrul nostru, cine ar putea totuși să spună cum anume s-au format aceste imagini? Chiar și dacă stau în întuneric și în tăcere, pot, dacă aș vrea să îmi aduc în minte niște culori, pot deci să deosebesc între alb și negru sau între orice alte culori doresc; în acel moment, nu trebuie să mă tem că vor năvăli niște sunete și-mi vor tulbura imaginea obținută cu ajutorul ochilor, cu toate că și sunetele se află în memorie, ascunse însă și păstrate deoparte. Dacă doresc, pot să le chem și pe ele în memorie, iar ele sosesc imediat, așa încât pot să cânt oricât vreau, chiar și dacă limba mea rămâne tăcută, iar gâtulejul meu nu scoate un sunet; în acele clipe,

Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi enim caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. Ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. Ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. „Faciám hoc et illud“ dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. „O si esset hoc aut aliud!“ „Avertat Deus hoc aut illud!“; dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent. 14